
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 326 / 2022

OGGETTO:  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI- 
ELIMINAZIONE DEL SEMAFORO DI VERTEMATE LUNGO LA EX S.S.35 
"DEI  GIOVI".  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO  ECONOMICO  E  LA 
COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA REGIONE LOMBARDIA. 
CUP G61B18000080006. AFFIDAMENTO INCARICO GEOTECNICO AL DR. 
EMILIO CROCE, PER UN IMPORTO DI EURO 315,00 (OLTRE CONTRIBUTO 
INPS 4%, IVA ESENTE) PARI A LORDI EURO 327,60 (ONERI 4% INCLUSI, 
IVA ESENTE) CIG: Z9A3539598 ESTENSIONE INCARICO . 

IL RESPONSABILE

Classifica  11.15.01 – Fascicolo 23/2021

Premesso che:

- con rapporto in data 31/01/2022 n. 3813 l’Ufficio Tecnico – Settore Infrastrutture a rete e 
puntuali – servizio di progettazione, ha proposto l'affidamento dell'Incarico per  l'esecuzione di n. 
6 giornate di prove di controllo, relativamente alla realizzazione della massicciata stradale, al 
Laboratorio Geotecnico Dr. Emilio Croce, con sede a Mariano Comense (CO), in via S.Primo, n.2 - 
C.F. CRC MLE 53M10 E951J – Partita I.V.A. 00794210138;

- con determinazione dirigenziale n. 137 in data 24/02/2022 si è stabilito di affidare il suddetto 
servizio  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. 
a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ssmm.ii., al  Laboratorio Geotecnico Croce del 
dott. Emilio Croce  con sede in via San Primo n. 2, 22066 Mariano Comense – c.f. CRC MLE 
53M10 E951J e p.iva 00794210138, con importo pari a Euro 1.890,00 (oltre a oneri previdenziali 
4% e IVA esente), e quindi per l'importo complessivo di Euro  1.956,60 (inclusi oneri 4%,IVA 
esente). CIG Z9A3539598.

Dato atto che l’incarico è attualmente in corso;

Atteso  che:

- con rapporto in data 28.03.2022 n.12845  l'Ufficio Tecnico – Settore Viabilità – ha segnalato di 
voler procedere all'esecuzione di una ulteriore giornata di prove di controllo, relativamente alla 
massicciata stradale in oggetto.

- con medesimo rapporto, pertanto, l  'UTP,  ha trasmesso il  preventivo, ritenuto congruo, del 
Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce con sede in via San Primo n. 2, 22066 

Copia informatica per consultazione



Mariano  Comense  –  c.f.  CRC  MLE  53M10  E951J  e  p.iva  00794210138,  relativo  alla 
determinazione del modulo di deformazione, fino a 2 prove, e ad una prova di carico su piastra 
nel cantiere di Grandate, di Euro 315,00 (oltre oneri 4%,IVA esente) pari a lordi Euro 327,60 
(oneri 4% inclusi, IVA esente), per l'estensione dell'incarico di cui trattasi.

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- il Durc regolare dell’impresa valido sino al 15/06/2022;

- che non risultano a carico del Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce, alla 
data  del  14/02/2022,  presso  il  casellario  informatico  di  ANAC,  annotazione  riservate  di 
provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo  dei lavori pari a lordi   Euro 327,60 (oneri 4% inclusi, esente IVA), a 
favore del Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce con sede in via San Primo n. 
2, 22066 Mariano Comense – c.f. CRC MLE 53M10 E951J e p.iva 00794210138 , trova copertura 
finanziaria alla Missione 10, Programma 5, Codice del Piano dei Conti 2020109,  Cap.24850/13 , 
Imp. 1078/2022 , sub. Imp.   /2022;  l’importo dei lavori sarà esigibile nell’anno 2022;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la  deliberazione del  Presidente n. 53 del  29 marzo di  approvazione del  Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

In  relazione  al  progetto  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI- 
ELIMINAZIONE DEL SEMAFORO DI VERTEMATE LUNGO LA EX S.S.35 "DEI GIOVI". INTERVENTI 
PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA REGIONE 
LOMBARDIA. €.700.000,00, CUP G61B18000080006

1 Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2 Di  approvare  il  rapporto  12845  del  28.03.2022,  con  il  quale  UTP  ha  segnalato  la 
necessita di procedere ad impegnare, ad integrazione del precedente impegno di spesa, 
la somma di Euro 315,00 (oltre oneri 4% e Iva esente) per l’esecuzione di una giornata 
di controllo, relativamente alla realizzazione della massicciata stradale e ha trasmesso il 
preventivo del Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce.

3 Di affidare pertanto, in estensione all'incarico già affidato con  D.D.n.137 del 24.02.2022, 
il servizio di cui al punto precedente al Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio 
Croce con sede in via San Primo n. 2, 22066 Mariano Comense – c.f. CRC MLE 53M10 
E951J e p.iva 00794210138 , specializzato in questo ambito, che ha presentato offerta, 
ritenuta congrua, di Euro 315,00 (oltre oneri previdenziali 4% ed IVA esente), per  un 
totale di Euro 327,60 ( oneri 4% inclusi ed IVA esente). CIG. Z9A3539598 .

4 Di  impegnare l’importo  lordo pari  a  Euro  327,60 (oneri  4% inclusi  ed IVA esente) 

Copia informatica per consultazione



relativo al servizio in oggetto,  alla   Missione  10, Programma 5,  Codice del Piano dei 
Conti 2020109,  Cap.24850/13 , Imp. 1078/2022 , sub. Imp.       /2022, e che la stesa 
sarà esigibile nell’anno 2022.

5 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 13/04/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 326 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI- 
ELIMINAZIONE DEL SEMAFORO DI VERTEMATE LUNGO LA EX S.S.35 "DEI GIOVI". 
INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COESIONE SOCIALE E 
TERRITORIALE DELLA REGIONE LOMBARDIA. CUP G61B18000080006. AFFIDAMENTO 
INCARICO GEOTECNICO AL DR. EMILIO CROCE, PER UN IMPORTO DI EURO 315,00 
(OLTRE CONTRIBUTO INPS 4%, IVA ESENTE) PARI A LORDI EURO 327,60 (ONERI 4% 
INCLUSI, IVA ESENTE) CIG: Z9A3539598. ESTENSIONE INCARICO .

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/13 IMP. 1078/2022 SUB. 337/2022 PER EURO 327,60
IN ENTRATA AL 7370 ACCERTAMENTO N. 2284/2019 DET.ACC. 1349/2019 CODICE 
4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/04/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


